Nono libro demonstrat, tyrannum esse omnium hominum longè miserrimum, & quò diutius in tyrannide uiuat, eò fieri deteriorem, & agitari perpetuo uarijs multisq; timoribus & cupiditatibus, ac ueluti carcere clausum cōtinere se domi intra muros: itaq; uerè seruum esse & expertem omnis humanitatis ac beneuolentiæ: quod si etiam ipsius flagitia laterent deos & homines, tamen esse miserrimum. Post ingreditur in locum philosophicum & communem, ostendens, neminem frui sincera uoluptate, nisi uirū prudentem & temperantem: eos uerò qui corporis uoluptatem sequantur, omnium esse mi-

SUMMA PLATONIS

ferrimos, & illam qua frui uidentur, uoluptatem, esse fluxam & umbratilem; Tyrannum etiam, qui legum seueritatem & uincula fugit, qui rationem minime sequitur ducem, esse remotum & alienum ab omni uoluptate honesta: uirum autem prudentem cogitare inprimis, quemadmodum optimis rebus animum exornet, nec ullum suscipiat honorem aut uitæ genus, quod animum deprauare, & a constantia remouere possit. Ridens deinde subiungit, nullam extare eiusmodi ciuitatem, qualem ipse describat, & hoc se spectare tantum, qualis esse debeat. Supra libro tertio, ubi de Musica loquitur, quam diuidit in orationem, harmoniam, & rhythmum, poetarum quoque mentionem facit, & ostendit quæ potissimum loca sint ex ijs proponenda iuuentuti: nec enim promiscue illis omnia esse tradenda. Eandem sententiam repetit libro decimo, propter eos, qui Homerum & quosdam alios poetas Tragicos ita commendabant, ut ad ipsorum præscripta, cum priuatim, tum publice uitam instituerent esse dicerent. Hoc autem refellit, & ait hymnos, quibus uel deorum uel hominum

minum laudes celebrant, admittendos,
 reliqua uerò omnia, quibus uarios ho-
 minū adfectus depingunt, adeò nihil cō-
 ferre ad ciuitatis institutionem, ut etiam
 bonorum uiroꝝ animos deprauare
 possint, atq; hoc locis aliquot ex Ho-
 mero desumptis ostendit. Homerum
 quoq; dicit, nec rem pub. ullam bonis le-
 gibus formasse, ut Lycurgus fecit, neq;
 beneficium aliquod in ullam ciuitatem
 contulisse, neq; consilio bellum ullum
 gubernasse, neq; posteris reliquisse pre-
 clara morum & officiorum, quæ omni
 uitæ conueniant, præcepta, sicut Thales
 Milesius & alij quidam, neq; fuisse ali-
 cuius disciplinæ uitæq; ducem, ut Py-
 thagoras fuit. His igitur de causis con-
 cludit, poetas tantum esse imaginum
 uirtutis imitatores, ad ipsius autem ueris-
 tatis intimam perfectamq; cognitionem
 minimè penetrare. Modestè tamē hunc
 locum tractat, sibiq; petit in nosci, quod
 sententiam suam dissimulare non pos-
 sit esse quidem philosophis quoddam
 uetus odium ac similitatem cum poëtis,
 uerum eò nihil commoueri se, neq; tri-
 buere aliquid affectui, & inde à puero
 uereri se cum primis & amare optimum

SUMMA PLATONIS

Authorem, Homerum: hoc etiam profite-
 ri, poetam esse uoluptatis & recreatio-
 nis non inhonestæ ministram, & hunc il-
 lius usum esse posse, uerum ut in reip.
 recipiatur, & in rebus grauibus autho-
 ritatem obtineat, minimè committen-
 dum esse. Post hæc ingreditur disputa-
 tionem de animæ immortalitate, cui
 post hanc uitam proposita sint æterna
 uel præmia uel tormenta, pro cuiusq; be-
 ne uel male factis, ubi & fabulam inserit
 de quodam Ero Pamphilio, qui resuscitatus
 à morte, commemorabat hominibus,
 qualis esset animarum status at-
 que conditio post hanc uitam, & quem-
 admodum sint adfectæ. Libro primo
 de legibus, cōueniunt Atheniensis, Cre-
 tensis & Lacedæmonius, qui de patrijs
 legibus inter se disputant: & Atheni-
 ensis quidem rogat ex Creteni, cur con-
 uiria publica, gymnasia et armorum tra-
 ctatio sit apud eos instituta. Eius rei
 explicata ratione, alter dicit, in feren-
 dis legibus & in omni guberatione spe-
 ctandum esse in primis ad ea, quæ uo-
 cantur bona diuina, prudentiam, Iusti-
 tiam, fortitudinem, temperantiam: de-
 inde uerò ad inferiora bona, sanitatem,
 formatam

formam, uires, diuitias. Paulatim deinde accedit ad rem ipsam, & tam Cretensium quàm Lacedæmoniorū leges ponderat. Nam edicto cautum erat, ne quis iuuenis in leges inquireret, ipsis autem senibus licebat remotis adoleſcentibus, de legum authoritate sermonem conferre ac disceptare. cum igitur soli conuenissent hi senes, oblatam quæſtionem tractant. Et de computationibus quidem initio loquitur Athenienſis, de cæp alijs uoluptatibus, & Cretensium morem grauitè reprehendit, qui Iouem, raptò Ganymede, mali cuiusdam exempli ferebant authorem ipsis extitisse. Hic uerò Lacedæmonius abrumpit sermonem, suæq; ciuitatis morem laudat, quæ neq; temulentiam nec aliquid prætereà admittat, quod uoluptatis irritamentum esse possit, imò grauiſſimè puniat ebrietatem. Tum Athenienſis, rectum quidem hunc esse morem ait, sed tamē in eiusmodi colloctionibus non ità subito uel laudandum uel uituperandum esse aliquid, & prius inspiciendum, quid qua ratione sit institutum. Et quamuis ebrietatem ipse uituperet, eò quòd rebus gerendis inepta sit, quòd

SUMMA PLATONIS

Omnis generis adfectus uehementissimè inflammet, quòd memoriam & intelligendi uim omnem extinguat, tamen si quis ciuium suorum mores atque naturam, leui & minime noxio experimento cognoscere uelit, nihil ad eam rem esse convenientius, quàm compositiones atq; uinum. Post, inserit ualde illustrem sententiam, et ait eos qui in aliqua re sint præ cæteris futuri excellentes, oportere à teneris annis, ad eam rem, ueluti per ludum assuescere & exerceri. Quod eò pertinet, ut demonstrat, disciplina homines uel probos effici uel uitiosos, ut quæ maximam uim atque momentum in omnem uitã adferat. Vini aut hanc dicit esse uim atq; naturã, ut qui bibit, prius fiat alacrior, deinde, quò plus hauserit, eò sit ampliore spe, tantoq; de se precarius ipse sentiat, & tandem confidenter ac animosè quiduis & dicat & faciat. Libro secundo multam denuo mentionem facit Musices, quam ad componendos & formandos animi motus omnino uult referri. Postea subiungit, adolecentibus abstinendum esse à uino, ad annum usq; xviij, nec igni addendum esse ignem, quo ad incipient perferre ac
 subire

subire laborem. Ab ea demum ætate, ualde moderatè utendum esse uino, usq; ad annum tricesimū, & magno studio cauendū ab ebrietate: Post annum uerò quadragesimum copiosius bibendum esse, in honorem diuorum, imprimis autem Bacchi, qui uinū sit largitus hominibus, tanquam remediū, quo senectutis molestiæ omnes abstergi possint, ut et reuiuiscere quodammodo uideamur, & gratiores cogitationes à nobis depellamus, et ut animus, uino, tanquam igni, calefactus & exhilaratus, flexibilior fiat, sicut ferrum uidemus in igni mollescere. Compotantibus autem iuuenibus oportere quendam adesse, ueluti custodem, qui mores illorum & ingenia, sobrius ipse, contempletur & obseruet, & cum indecore uel impudenter aliquid sit, corrigat, tunc, quum bibēdo animi facti sunt molliores & obsequentiores. Breuiter, ita iubet uti uino, ut uerecundia semper meminerimus, & ut corporis uires atq; sanitas aualescant. Quod si ad eum modum compotetur, nihil esse uitij: ut autem omnes promiscuè conueniant, remotis arbitris morumq; magistris, minimè concedendum esse, ac tunc

SUMMA PLATONIS

potius laudandum esse Carthaginen-
 sium morem, ne quis uidelicet in caltris
 uinum bibat. Rectè facturos etiam ma-
 gistratus, quando rei publicę uacabunt,
 si diuino sibi temperent, item coniuges,
 cum liberis daturı sunt operam. Postres-
 mō redit ad illud quod superiori libro
 dixerat, Bacchi patris munus nō itā sim-
 pliciter uituperandum esse, quasi pro-
 cul ē ciuitatibus eliminandum sit. La-
 cedæmonius enim reprehenderat hunc
 compotandi morem, & alteri temulen-
 tiam obiecerat, in ipsorum republica
 receptā. Post hæc inquit et expendit,
 cur ciuitates nonnullæ, ex paruis iniitijs
 & humili loco factæ sint potentes, aliæ
 uerò, postquam aliquandiu floruerunt,
 redactæ sint ad tenuitatem & inopiam.
 Repetit autem paulò altius, nimirum ab
 eo tempore, quo maxima pars orbis ter-
 rarum ingenti illo diluuiō uastata fuit.
 Tum ait inter eos, qui pauci admodum
 reliqui fuerunt ex ea calamitate, maxi-
 mum fuisse amorem & summam bene-
 uolentiam, propter solitudinem illam
 horrendam & paucitatem ipsorum,
 quando nec in magnis copijs nec ino-
 pia, seditionis ullam haberent occasio-
 nem.

nem. In quocunq; enim hominum cœtu nec inopia nec diuitiæ sint, ibi iustissimos mores uigere, quòd & iniuriæ & inuidentiæ procul absint. Illos ergo tum homines, ut literarum & artium nullam habuerunt cognitionem, & sicut ab omni contentione fuerunt alieni, sic quosque fuisse cū primis rectos & simplices et modestos, & primis aliquot temporibus habitasse diuersos, & unumquenq; suæ familiæ, uxori & liberis imperasse, consuetudinem suorum maiorum moresq; secutum: cum deinde paulatim excolerentur, plures una conuenisse, qui iunctis domicilijs, ut à ferarum iniurijs essent tutiores, sepius alijscq; se rebus communierint: & quoniam è sua quisq; domo atq; familia, tanquam ex patria regione, leges & mores auitos adferret, necesse omninò fuisse, ut certi quidam, diuersis omnium legibus inspectis & dijudicatis, quod optimum esset, eligerent: eos tum fuisse legumlatores, qui coactæ alicui hominum multitudini leges dederint: tandem uerò multos eiusmodi cœtus & oppida principem aliquem uirum sibi delegisse, à quo regerentur, aut etiam
 ex ipsis

SUMMA PLATONIS

ex ipsis unum aliquem populum fuisse reliquis præfectum, & inita inter ipsos fœdera, de tuenda libertate & propulsanda iniuria communi, & tale quidem fœdus ait fuisse inter Lacedæmonios, Argiuos & Messenios, Peloponnesi civitates. Ità quoq; natura ferè comparatum esse dicit, ut senes adolescentibus, viri fortes, ignobilibus & ignavis, parentes liberis, prudentes insipientibus dominantur. sed & illum principatum, qui sorte contingit, numerat: eum uerò principatum, quando viri prudentes rerum summæ præficiuntur, omnibus alijs anteponeit. Duas præterea gubernationum civilium ueluti parentes esse dicit, Monarchiam & Democratiam: ex his enim reliquas omnes manare. Et monarchiam quidem ait apud Persas uiguisse, democratiam autem apud Athenienses. Ingreditur deinde locum pulcherrimum & planè historicum, de regibus Persarum, Cyro, Cambyse, Dario, Xerxe, & Cyrum quidem bonum fuisse ducē fatetur, sed in eo ualde peccasse, quòd filios molliter inter scæminas educarit, qui grandiores facti, & ab assentatoribus corrupti, cū ipsorū auribus pariter seruirent.

seruirent, mortuo patre, alter alterū in-
terfecerint, Cambyfes etiam à puero uis-
tiosè educatus, regnum propè subuerter-
rit. Post hunc regnasse Darium, popula-
riter quidem & satis modestè, sed in eo
errasse non mediocriter, quòd & ipse fi-
lium Xerxem molliter educarit, qui si-
mitem habuerit, ut Cambyfes, uitæ exi-
tum, ab eorū tempore nullū fuisse Per-
sarum regem magnum, nisi solo nomi-
ne: Quod ipsum non fortunæ quidem
tribuendum sit, sed deprauato uitæ ge-
neri, quod regum actyrannorum filij fe-
rè complectantur, qui neq; pueri, neque
uiri, neq; senes ad bonam frugem perue-
nire possint, impediti plurimis uitiorum
illecebris. Hęc autem eò dicit, ut demon-
stret, Persarum regum Imperium occi-
disse, quòd nimis magna seruitute popu-
lum constringerent, & Atheniensium
republicam esse labefactatam, quòd
populus nimis magna frueretur libera-
te. Nam in utroq; seruandum esse mo-
dum, eorū refert illud præclarum Hesi-
odi dictum, Dimidium plus toto, quo
præcipit, moderatum esse præferendum
immoderato, & tã in Monarchia quàm
democratia seruandam mediocritatem,

SYMMA PLATONIS

eoq̄ nomine taxat Messenam & Argio-
 uos, qui nimia libertate lasciuebant, mi-
 nimē secuti uestigia Lacedemoniorum,
 quos magnopere laudat, quod in ipso-
 rum republica nobilium administratio
 esset temperata xxviij, uiris natu gran-
 dioribus, ac praterea ipsis Ephoris, qui
 luxuriantem principatum cohercerent.
 Sub finem superioris dialogi, Creten-
 sis dixerat, bonam Cretenesium partem
 uelle coloniam deducere, eiusq̄ rei curā
 esse demandatam Gnosijs, & sibi Gno-
 sio ciui cum alijs nonnullis datum esse
 negocium, ut ex omnibus Cretenesium
 legibus, neq̄ solum ex ijs, uerum etiam
 experegrinis & exteris colligerent, quas
 iudicarent optimas, quibus noua colo-
 nia institueretur. Hoc igitur est argu-
 mentum & occasio eius colloquij, quod
 nunc inter se habent. Et primū quidem
 Atheniensis rogat Cretensem de uarijs
 rebus, an ea colonia sit futura mariti-
 ma, an portuosa, an oppidū aliquod ha-
 beat uicinum, an regio sit fertilis, an ab-
 bundet materia fabricandis nauibus.
 Cumq̄ ille dixisset eā aliquantō longi-
 us à mari abesse, nec admodum esse fru-
 ctuosam, sed neq̄ arbores ibi prouenire
 constru

cōstruendis nauibus aptas: alter respon-
det, bene rem habere, eamq̃ urbem hoc
ipso esse aptiorem ad uirtutem, quòd,
quibus uitijs maritimæ ac portuosæ ur-
bes propter cōmertia multarumq̃ gen-
tium aditus, opportunæ sunt, ñs nō faci-
le corrumpi possit & effœminari. Quòd
etiam ædificandis nauibus nulla sit i-
bi materies, hoc eò pertinere, ut ciues
fortissimè dimicent cum hoste, quando
profugiendū nullam sint habituri com-
moditatem, atq̃ eo loco recitat, quan-
tum Athenienses à pristina uirtute dege-
nerauerint, postquam cœperunt adorna-
re classem, quod fuit post illatum ipsis
bellum à Minoë. Reprehensum quoq̃
dicit Agamemnonem ab Vlysse, quòd
quo tempore Troiam acriter oppugna-
bant Græci, classem ipse pararit. Post
hæc rogat, quænam sit illa futura collu-
uio & turba colonorum, an omnes Cre-
tenses, an uerò & alij Græci, his permix-
ti. Plurimum enim referre, an sint unius
gentis & moris & regionis homines, an
sponte migrent propter angustos fines,
an uero seditiõe cōorta, uel bello pulsi di-
scedant: sed & hoc, an ex omnis generis
hominibus conflati sint; nam alios æ-

lijs facilius posse cohiberi legibus. Querit etiam ex Megillo Spartano, quæ sit forma reipub. Lacedæmoniorum; ille dubitanter respondet, ac tandem conuenit, esse mixtam, & quantum ad Epheoros pertinet, tyrannicam. Idem dicit Cretensis de Gnofo, & ambigue respondet. Postea de Saturni temporibus loquitur, & explicat fabulam. Saturnum enim, quod uideret hominem in magistratu positum, præsertim regem aliquem aut Monarcham, offerri nimirum, neque posse tenere modum, præfecisse ait suis ciuitatibus, non homines, uerum Dæmones, qui prudenter & continenter illas regerent. Nec enim hominibus uoluisse præficere homines, uerum præstantius aliquod genus, quemadmodum uidemus boues & capras, non ab eiusdem generis animalibus regi, uerum à nobiliori aliquo custode, nimirum ab homine. Hoc autem eò dicit (fabulam enim esse fatetur) ut demonstret, eos qui præesse debeant reip. oportere magnis uirtutibus & eximijs dotibus esse præditos. Addit insuper, leges debere condi, non pro salute unius modo partis, uerum totius reipub. corporis causa, & eos qui secus faciant,

non

non esse ciues, uerum homines seditio-
 sos, ideoq; magistratum appellat legum
 ministrum. Hæc locutus de legislato-
 ris officio, ac ueluti præfatus, ostendit,
 quemadmodum legislator, nouam colo-
 niã aut populum legibus formaturus,
 cohortari ipsos debeat ad uirtutem, &
 diligenter eis inculcare pœnas malorũ,
 præmia uerò bonorum, etiã ab hac uia
 ta: item, qua ratione & ordine sint ue-
 nerandi Diui, quis honor parentibus,
 quis amicis debeatur. Postremò, pul-
 cherrime demonstrat, oportere popu-
 lum non minus persuasionibus quã
 ui aut seueritate quadam ad leges obser-
 uandas excitari. Eius rei tale est exem-
 plum. Mandat iuuenibus legislator, ut
 post annum ætatis tricesimum quintum
 uxores ducãt, nisi faciant, multã con-
 stituit & ignominiã. Acerbum est istud
 atq; durum: iam qui uolet huic seueri-
 tati adhibere tanquam lene quoddam
 pharmacum, utetur persuasione: com-
 mendabit matrimonium & studiũ pro-
 creandi, tanquam rem maximẽ natura-
 lem, quæ nobis quandam immortalita-
 tem pariat, relictis post nos hæredibus,
 qui nostri tum imaginem tum memoriã

am repræsentent. Hanc esse commodis-
 simam rationem alliciendi populi ad a-
 morem & obseruationē legum: sed eam
 dicit ab omnibus prope legislatoribus
 prætermitti, quod reprehendit, monens
 ut singulis legibus præponatur exor-
 dium aliquod, quo deuinciantur homi-
 num mentes. Antequam ueniat ad fe-
 rendas leges, præfatur multa de Animo,
 quem dicit post deos maximè colendū
 esse & honorandum, quod illius poss-
 sessio sit uerè diuina: Tunc autem ue-
 rè coli & honorari, quum ex deteriori fit
 melior, cū ratio prauis affectibus domi-
 natur, cum nec uoluptarij sumus, nec a-
 uari, nec iniusti, sed modum in rebus om-
 nibus tenemus. Exponit deinde, quan-
 tum corporis cultui & bonis fortunę tri-
 buendum sit, quemadmodum senes de-
 beant uitę morumq; innocētia præire et
 tanq; prælucere iuuenibus, quomodo
 sint complectendi propinqui & consan-
 guinei, quomodo amici et sodales, quo-
 modo peregrini, quos ab omni iniuria
 uult esse tutos, propter uindicę Deum:
 quomodo supplices, quibus parcēdum
 esse iubet, quomodo ab alijs depellenda
 iniuria, cum possumus, quomodo bona
 quæ possi

quæ possidemus, cōmunicanda cum alijs. Duplicem quoq; naturam in homine, præsertim in magistratu, oportere inesse, ut uidelicet sit seuerus & clemens: quorū illud erga præfractos, alterum uero erga tractabiles ac emendationis cupidus ualere debeat. Fugiendū esse autem nimium sui amorem, qui enim eo uitio laborent, quid iustum, quid pulchrum, quid honestū sit, non recte posse iudicare. In ijs etiam, quæ in hanc uitam incidunt, in gaudio, mœrore, similibusq; rebus tenendū esse modum, & quoscunq; uitæ casus animo forti perferendos. Recitat deinde, quantū oporteat esse numerum ciuium, et agricolarū nouæ colonie, nimirum ad quinque millia et quadraginta, inter quos distribuēdi sint agri. Quod autem Socrates in sua republica disputat de communione rerum, idem hic repetit Plato, confirmans nullam posse cogitari sanctiorem aut foeliciorem remp. quæ uel propius ad deorum immortalium uitam accedat, quàm eam, in qua nō modo rerū omnium et possessionum sit cōmunio, uerum etiam, in qua quæ propria sunt cuiusq; hominis nature, communia sint, oculi, aures, manus, ut qui

S Y M M A P L A T O N I S

uidet, audit, agit aliquid, in communem
 usum uideat, audiat, agat, ubi rebus
 iisdem omnes latentur & doleant, tan-
 quam ad omneis indifferenter pertinen-
 tibus. At uerò, quòd eiusmodi resp. nec
 fuerit unquam, neq; futura speretur, con-
 tentus ostendisse formam & imaginem
 illius aliquam, transit ad eam reip. for-
 mam, quæ inter homines constitui po-
 test. Et principio quidem optimum esse
 dicit, ut ciues, alter alterum agnoscant,
 ut quisq; sciat, quantum alterius uirtuti
 tribuendum sit, & quos mereatur hono-
 res atq; munera. Cuiq; suum agrum di-
 ligenter esse colendum, neq; ciues oportere
 illū, quem supra posuit, numerum
 excedere. Ut etiam is, qui multos habet
 filios, unum aliquem ex ijs, quem uelit,
 possessionum & domus constituat hæ-
 redem, præcipit, reliquos uerò det ad-
 optandos ijs qui liberos non habent,
 utq; filia matrimonio collocentur. Mul-
 tas autem dicit esse rationes uel prohi-
 bēdæ uel augendæ procreationis libe-
 rorum, quando scilicet uel honor uel
 dedecus proponitur, & senum ad iuue-
 nes cohortationes accedunt. Sed cum
 eum, de quo dictum est, numerum exce-
 dit fœ-

dit foetura ciuium, iubet deduci coloni-
am, cunq̄ uel morbo uel quauis alia ca-
lamitate numerus hic imminutus est, ait
non temere admittendos esse, qui sunt
in alia disciplina instituti. Ciues or-
tneis uult sordidum & infamem qua-
stum uitare. foenerationem adeo impro-
bat & prohibet, ut ne sortem quidem il-
li qui mutuauit, reddendam esse dicat.
Post hæc, eorum refutat sententiam, qui
ciuitatē cupiunt esse quā ditissimam,
ac latē dominari terra mariq̄, cōfirmans
fieri non posse, ut probitas & iustitia sint
coniunctæ cum magnis diuitijs, & in ci-
uitate, quæ seditionem effugere uelit, o-
portere nec inopiam esse neq̄ diuitias.
Pecuariam & agriculturam ualde pro-
bat, ut honestos acquirendi modos. huc
deniq̄ spectat, ut demonstret, primum
animi bona esse comparanda, secundo
loco, corporis bonam ualetudinem, terti-
um ac postremum studium oportere es-
se pecuniæ: urbem etiam commodolo-
co ponendam esse & opportuno: per-
magnam enim uim, neq̄ leue momen-
tum esse positum in ipsius natura loci.
Libro sexto dicit, etiamsi optimis legi-
bus constituta sit respub. non posse ra-

S V M M A P L A T O N I S

then rectè gubernari neq; diu cōsistere,
 nisi idoneus sit magistratus, qui inde a
 primis annis rectè sit institutus. Tradit
 postea, quomodo sint creandi legū præ
 fecti, quomodo ciuium nomina conscri
 benda, & cuiusque census annotandus,
 quomodo eligendi exercitus duces, ma
 gistri equitum, tribuni militum & ordi
 num præfecti. Magistratus uerò creati
 onem debere ita fieri, ut media sit inter
 unius & populi potestatem: seruos enim
 & dominos, item probos & improbos
 nō posse coalescere, si cōmunio sit inter
 ipsos honorum; Laudandam quidem es
 se æqualitatem, sed illud sic accipien
 dum, ut illa demū sit uera & iusta equas
 litas, cum pro cuiusq; uirtute animiq;
 præstantia distribuuntur honores: Vi
 tandè autem offensionis causa, nonnul
 lis in rebus utendum esse sorte. Constitu
 endos etiam ædiles, qui uias & ædificia
 publica, qui portus, fora, fontes, deo
 rū phana & id genus alia procurent: it
 em quæstores atq; custodes sacræ pecu
 niæ, & curatores agrorum atq; limitum,
 qui dent operam, ut aduersus hostilē im
 petum regio sit munita, fossis atq; uallis
 in eum usum circumductis, item ut font
 tes

tes atq; flumina edificijs & arboribus exornentur. Rerum uenalium curatores uocat Censores, qui fori ordinem lege sancitum seruant. His omnibus accedunt Musices atq; Gymnasticæ magistratus, qui præsent, alij disciplinæ, alij exercitationis causa. Iubet autem ut omnes magistratus, officij sui & administrati muneris rationem reddant. Post hæc uenit ad iudices causarum, quandoquidem, nisi iudicia fuerint legitime constituta, ciuitas nulla diu consistere possit. Iudicum alios esse dicit, qui de priuatorum litibus cognoscunt, alios qui publica negocia tractant, alios autem arbitrarios, utriusq; partis uoluntate receptos. Ad publicas accusaciones, hoc est, cum aduersus rempublicam aliquis deliquit, uult omneis admitti, eò quòd ad omneis crimen & iniuria pertinet. Ostendit etiam, quomodo magistratus debeat instituere atq; formare adolescentes, qui post ipsos aliquando præerunt reipublice, nimirum ut modis omnibus incumbant in ea, quæ ciuitati sint profutura. quo loco & illud sanctissimè dicit, sic erudiendos esse ciues, ut gloriosum et honestum putent, mori pro pa-

SVMMA PLATONIS

tria, & ut quiduis patiatur potius, quam
 uelint aut euersam uidere patriam, & in
 seruitutem redigi, uel fuga ipsam dese-
 rere. sed & illud recte dicit, non posse sta-
 tim ab initio singula comprehendilegi-
 bus, uerum qui succedunt alijs, magi-
 stratus usu commonefactos, debere sta-
 tuere atq; etiam corrigere, que a maiori-
 bus uel pretermissa fuerunt uel minus
 idonee constituta. Venit deinde ad nu-
 ptias, tanquam ad seminarium ciuita-
 tis, ubi hoc imprimis conuenire ait, & esse
 ex usu reipublice, ut iuuenes neq; pau-
 perum affinitatem fugiant, neque diuitum
 sectentur: deinde, ut ferocios iuuenes
 in matrimonium ducant sedatorum &
 quietorum ciuium filias, quod soboles ut-
 riusq; parentis naturam referat. Ad
 eam uero rem non cogendos quidem
 esse illos, sed persuasionibus adducen-
 dos. Eum, qui post tricesimum quintum
 etatis annum, celibem uisam agit, pecu-
 nia quotannis mulctari, & in coetu iu-
 uenum esse iubet inhonoratum. Ad con-
 uuium nuptiale pauculos quosdam a-
 micos & propinquos debere conuoca-
 ri, ne crescat impensa, cunctq; per omnem
 uitam ebrietas uitanda sit, ait coniuges
 operam

Operam daturos liberis, oportere esse mi-
 nimè omnium uino grauatos, ut semper
 ex quàm maximè sobrijs & moderatis
 propagentur liberi. Quantum ad do-
 tem pertinet, iubet æqualitatem in eo
 seruari, uitandæ causæ offensionis. Vr-
 bem iubet edificari rotundam, & in lo-
 co eminentiore, quò & munitior sit &
 purior. muris autem non debere cingi,
 quòd ea res ad ignauiam & securitatem
 ciuium ualde pertineat, eoq; Lacedæmo-
 niorum morem commendat, qui muris
 carebāt. Possessionum omnium difficil-
 limam ait esse seruos, propter ipsorum
 improbitatem atq; nequitiam. Præcipit
 autem, ne nimium uel seuerè uel etiam
 molliter habeantur. tunc enim cuiusq;
 uirtutem et moderationem maxime per-
 spici, quando aliquis cauet, ne quam ijs
 iniuriam faciat, quibus facilè possit ac-
 propemodum impunè. Ob impotentis-
 am generandi iubet diuortium fieri, nō
 tamen subitò neq; temerè. Eo quise-
 quitur libro ait hominem esse animal
 mansuetum, & si cum natura scælici re-
 ctè instituat, euadere excellentissimū,
 sin minus, nihil eo deterius existere. Et
 sicut libro superiori tractauit de magi-

S Y M M A P L A T O N I S

stratibus, ita hic agit de institutione puerorum. Nisi enim priuata rectè procurantur, non esse quòd publica posse consistere quis speret. Plurimum ergo referre, quomodo sobolem quis domi nutriat, inq̃ remp. emittat. Recta uero educatione posse tū corpus tum animū quàm pulcherrima & optima reddi. Corpori ualde conferre motum, & agitationem nō laboriosam: sed & fœtus cum adhuc in utero gestantur, uult moueri, nimirum, ut grauidę frequenter deambulent nec ocio torpescant, item, ut nūtrices circumferant pueros, donec per se firmiter insistant, quod ad triennium usq̃ faciendum esse dicit. Mox à puerili ætate uel infantili potius, iubet illos paulatim assuefieri ad discendum aliquid, ac deinde cum adoleuerint, uult institui in Gymnastica & Musica, quarum illa corporis, hæc autem animi disciplinam contineat. Inprimis autem monet, ut ambæ manus, à teneris annis, ad omnes res pariter & æquè exerceantur, & assuefiant: hanc enim ad defendendum, illam nobis ad cadendum esse tributā: itaq̃ neutrà oportere uel ociosam esse uel inexercitam. Post hæc agit de
Musica

Musica, quo quidem in loco per occasi-
onem interserit insignem sententiam:
omnem uidelicet mutationem, præter-
quam in malis, esse periculosissimam,
in temporibus, in uentis, in curatione
ualetudinis, in moribus, breuiter, in om-
nibus rebus præterquam in malis, &
simul explicat, quòd quemadmodum
corpus humanū offenditur noua et inso-
lita ratione uictus. ità etiam homines ab-
horrere à nouis legibus, neq; temere il-
las mutare, in quibus educati sint, præfer-
tim si longo temporum spacio sint con-
firmatæ, & nostri temporis memoriam
antecedant. Hæc autem eò dicit, ut ne
permittatur pueris mutare ludos et alia,
quæ ad ludos pertinent, à maioribus,
ueluti per manus tradita. Nam ea con-
suetudine ipsos fieri inconstāiores, pau-
latim eis uetera omnia sordere & no-
ua placere: quæ quidem res maximam
pestem in ciuitatem inferat. In media ur-
be iubet collocari gymnasiarum ædifi-
cia publica, ubi iuuentus ad arcum &
telorum iactum exerceatur, in suburbijis
autem & foris, equestria. Deinde non
uult in parentum potestate esse, ut libe-
ros uel disciplinæ tradant, uel non tra-
dant.

SVMMA PLATONIS.

dant, sed cogendos ait, ut tradant, quòd
 respublica plus habeat iuris in filios,
 quàm ipsi parentes. Idem iudicat de mu-
 lieribus atq; puellis, quas in eisdem re-
 bus iubet exerceri atq; institui, ut ado-
 lescentes, neq; permittendum ut delitijs
 remollescant, et lanificiũ modò tractent
 sed curandum magis ut sciant arma tra-
 ctare, sicut Amazones, uel Sauromati-
 des ad Pontum Euxinum, idq; uel eò
 saltem, ut urgente necessitate, uiris omni-
 bus in militiam profectis, urbem ipsæ
 moeniaq; defendant. Hoc enim esse mul-
 to præclarior & utilius, quàm si in ocio
 educatæ, imminente hoste atq; periculo,
 statim ad aras & phana deorum confu-
 giant: ita fore, ut pro simplici uiro-
 rum subsidio, duplum respublica percipiat.
 Sub gymnasiorum autem nomine com-
 plectitur omnem exercitationem & sci-
 entiam bellicam, & quicquid ad eque-
 strem disciplinam pertinet. In his omni-
 bus ait tam puellas quàm adolescentes
 debere institui per magistros, reipubli-
 cæ sumptu conductos. Ad uigilantiam
 deinde hortatur, quòd somnus & uale-
 tudinem offendat, & animi uigorem
 extinguat. Arithmetica autem & geo-
 metriam

ometriam & Mathematicen ait esse discendas pueris. De uenatione postea loquitur, eamq; diuidit in aquatilem, uolatilem & terrestrem, et hanc solum probat, quoniam & equis & canibus & corporis uiribus agitur, reliquas, ut minus industrias & propemodum ociosas & illiberales, minus laudat. Octauo libro præcipit, quemadmodum sacra sint facienda diuis, etiam Plutoni, tanquam ei qui generi hominum semper faueat & sit salutaris, eò quòd animæ corporisq; coniunctio, nullo modo sit melior quam dissolutio. Deinde docet, quomodo ciues in armis alijsq; certaminibus sint exercendi, scilicet ut singulis mensibus uiriū & artis periculū faciant, neq; enim belli tempus expectandum, sed in ipsa pace ad rem bellicam assuefaciendos. Itaq; uult à magistratibus institui ludos & sacrificia, in quibus committantur pugne, quàm proximè imitantes uerapraelia: & si quis non studio neque dolo malo, sed casu fortuito in ijs occumbat, iubet esse impunè percussori, paucis enim quibusdam ità mortuis, reliquos esse futuros non deteriores, timorem etiam in animis ciuium extinguendum

SUMMA PLATONIS

guendum esse. Quod autem perpauca
 ciuitates hunc morem obseruant, duas
 adfert causas: ex ijs primam esse dicit,
 quod pleriq; opum accumulandarum
 cupiditate, rem solū familiarem curant,
 & ijs tantum artibus, unde sperant emo-
 lumentum, incumbunt. Alteram esse ait
 ipsius reipublicæ statum atq; formam,
 oligarchiam uidelicet aut tyrannidem.
 hos enim ferre non posse, ut in aliqua
 re ciues excellant. Cum autem eius colo-
 niæ, quam instituit, longè alia sit ratio,
 putat gymnica certamina locum ibi ha-
 bere, ac in usum reuocari posse. Hinc di-
 greditur ad corruptos sui temporis mo-
 res atq; libidines, quas tamen ait posse
 refrenari ijs, quas antea sanciuit, legi-
 bus, tum & ipsius magistratus diligen-
 tia et seueritate uiteq; exemplo. Adulte-
 ros & id genus alios impuros homines
 iubet esse infames, nec ullum eis hono-
 rem uult communicari, si modo de scele-
 re constet. postea transit ad leges agrico-
 larum, in quibus ea prima est, de nō mo-
 nendis agrorum finiumq; terminis, de
 pascuis, de apibus, de deriuandis aquis,
 de percipiendis colligendisq; frugibus
 & autumnii fructibus, de non corrupen-
 disfon

dis fontibus. Quantum ad opifices attinet, uetat ne quis duo tractet artificia, sed uni tantum incumbat. Pro ijs quæ uel exportantur uel importantur, nullum uult dependi uectigal. Rerum externarum nihil uult importari, præter ea, quibus omninò carere non possit ciuitas, nihil etiam exportari, quod incolis & regioni sit necessarium. Rebus uenialibus præficit Censores, qui provideant, ne qua fraus committatur. In sequenti libro tractaturus de iudicijs et pœnis malefactorū, utitur præoccupatiōe, quasi minus decorum sit atq; etiam superfluum, de eiusmodi rebus aliquid præcipere in ea ciuitate, quæ iam sit optimis sanctissimisq; legibus informata, ubi non sit credibile, futuros homines adeò flagitiosos, ut ijs legū uinculis eos coercere sit necesse. Quoniã uerò deteriora sint tempora, quàm fuerunt olim, & quia cum hominibus non cum diuis negotium sit, ait hanc quoque partem disciplinæ prætermitti non posse. Et principio quidem de sacrilegijs agit, aliamq; seruis, aliam ciuibus pœnam irrogat. Postea de seditiosis et legum euersoribus, item de furibus & proditoribus, & fures

SVMMA PLATONIS.

& fures quidem eodem modo uult puniri, siue magnum siue paruum sit furtum. Cumq; hoc non nihil absurdum uideretur Clinie, existimantis pœnam debere infligi pro magnitudine delicti, pulcherrimam disputationem ingreditur de diuersitate maleficiorum & iniuriarum. Ait enim quædam ab hominibus fieri, ui & aperte, quædã clam et fraudulenter, quædam consultò, quædam inconsultò, nonnulla per iram, & eam quidem aut subitam cum pœnitentia facti, aut præmeditatam sine pœnitentia. Ad hunc modũ distinguit omnia, confirmans pro hac diuersitate pœnam esse irrogandam. Post transit ad eadem, & aliam dicit esse uoluntariam, aliam minus, aliam ex ira committi, et ea quidem duplici. Non uoluntariã primo tractat, cum quis uel in publicis gymnasijs alium quem, uel medicus ægrotum, uel liber seruum, uel seruus liberum, uel liber liberum, uel ciuis peregrinum, uel peregrinus ciuem, uel peregrinus peregrinum non sponte interficit. Deinde ad eam, quæ fit per irã, descendit, in eiusq; cognitione magnam esse dicit difficultatem, an sit uoluntaria, nec ne. Quæ per
subitam

subitam & uehementiorem iram fit, ei
 mitiorem poenā statuit: seruum tamen,
 qui herum suum, aut filium, qui paren-
 tem sic interfecisset, capitis poenam subi-
 re iubet. Voluntariam uerò capite ple-
 ctit, siue quis ipse, siue per alios eam per-
 petrarit. Parricidium autē commissum
 ex industria, sic punit, ut post sumptum
 de percussore capitis supplicium, nu-
 dum cadauer extra urbem protraha-
 tur, atq; ibi omnes qui sunt cum magis-
 stratu, lapidem in illius caput conici-
 ant, post, extra fines regionis pertra-
 ctum, dimittatur insepultum. Eos qui
 mortem sibi cōsciscunt ipsi, uult separa-
 tim sepeliri. Ignotum homicidium ius-
 bet praconis uoce proclamari, postea
 uerò homicidam deprehensum capitis
 poenam luere. Vbi de cede tractauit, ue-
 nit ad uim & uulnera, quæ & ipsa dicit
 uel sponte, uel ira, uel timore aliquo, uel
 nō sponte fieri, et poenam horum omnium
 augeri, tum ex persona eius qui læditur,
 tum ex loco uulneris. Breuiter, nullum
 facinus atq; delictum uult impunitū di-
 mitti, sed uel morte, uel uinculis, uel uer-
 beribus, uel ignominia, uel multa ca-
 stigari, & Iudices, qui de maleficijs co-

SUMMA PLATONIS

gnoscunt, iureiurando, quod Vestę deę
 præstare debent, astringit, ut legitime,
 quantũ in ipsis erit, pronuncient. Adij-
 cit & hanc insignem sententiam, oportere
 leges ita conscribi, ut patris matrisq;
 personam legislator representet, atq; ut
 scriptę leges amoris benevolentiaq; si-
 gnificationem quandam habeant, non
 autem ullius uel crudelitatis uel tyranni-
 dis. ideoq; præfationibus iubet demul-
 ceri ac premolliri hominum animos, an-
 tequam leges proponantur. Eos enim
 qui non sint omnino deplorati, uel non
 delicturos omnino, uel multo certè mi-
 nus, partim metu, partim pudore. Quas
 propter et insanabiles iubet è medio to-
 li, quod duplex inde commodum ad-
 remp. redeat; primum, quod horum ex-
 emplo reliqui deterrētur, deinde, quod
 ab improbis liberatur ciuitas, ne quid
 ex contagione accipiat incommodi. pri-
 us tamen omnes alias rationes tentan-
 das: modo ne crimen sit tam atrox, ut sit
 nefas, eum qui deliquit, diutius intueri
 solem. Magnam uerò partem delictor-
 um ex eo prouenire dicit, quod homi-
 nes primum locũ tribuunt diuitijs, cum
 et animi & corporis dotes longè sint an-
 teponen-

reponendæ. corpus enim esse creatum animi causa, diuitias autem, propter corpus. Posthæc ostendit, quàm sint necessaria legum uincula. nisi enim hæc interueniant hominum uitam, quæ quidam sint tempora, futuram esse immanissimam. Cuius quidem rei hanc dicit esse causam, quòd nullius hominis ingenium ità sit natura institutum, ut quæ ad publicam humanæ uitæ utilitatem conferunt, satis cognoscat, neque si cognoscat, id semper agere possit ac uelit, quod optimum esse uidet. Nulla autem re magis augeri & efflorescere ciuitates, quàm si publicam salutem procurent omnes: cum uerò priuatum quisque suū spectat emolumentū, dilabi illas & corruere. Quod supra dictum est de his qui se interficiunt ipsi, distinguit, & atrocius esse dicit, cum aliquis ignauia quadam hoc in se admittit, quàm cum uel pudore uel tortuito aliquo casu impulsus facit. Est qui uim alicui puellæ facit atque fœminæ, iubet interfici ab eius, cui facta est iniuria, cōsanguineis & affinibus, patre, fratre, filio, marito. Post enumerata maleficia & horum pœnas, loquitur de omni uis iniuria & cōtumes

lia, quæ uel in uicinum, uel in publica & sacra, uel in sacra priuata & sepulchra, uel in magistratū, uel in ipsos deos committitur. Et impietatem quidem in deos triplicem esse ait. Nam alij negant ullos esse deos, alij deos quidem esse fatentur, sed nihil curare humana, alij concedunt utrunq; sed deos, ab impijs etiã et scelerosis hominibus facile posse placari sacrificijs. Et quoniam huiusmodi opiniones maximam pestem in ciuitates inferunt, eò quòd sceleribus & impietati fenestram aperiunt, disputationem ingreditur, & ostendit hæc omnia esse falsa & impiè excogitata. Ac primo quidem refellit opinionem eorū, qui dicebant corpus esse factum prius quàm animam, & demonstrat eum motū, qui & se ipsum & deinde alia mouet, esse omnium motuum nobilissimum atq; primū: talem autem motum esse animam, quæ & se moueat ipsa, & deinde corpus quoque moueat et regat, ex quo facile colligi possit, eam esse multò priorem corpore, imò corpus, animæ tanquam domino subiectum esse. Deum uerò dicit esse optimam & præstantissimam animam, quæ suis motibus uniuersa ducit, quæ in cœlo, ter

lo, terra, mari uiuunt: ideoq; deorum plena esse omnia. Quòd autem nonnulli dicunt, Deos non curare humana, opinio- nem hanc ex eò prouenire ait, quod iniusti homines atq; improbi foelicissimos habeant saepe successus in rebus omnibus: nec enim deos alioqui permissuros, ut qui sunt impij, rebus omnibus sic au- geantur & splendescant. Verum ipse demonstrat, in Deos non cadere uel timorem ullum, uel obliuionem, uel negli- gentiam, uel talem aliquem affectum, ut magna quidem curent, parua uerò ne- gligant, sed ex æquo curare omnia, per eam, quæ in ipsis est, prouidētiam. Cum enim medicus in curando corpore, uel architectus in ædificando, uel quiuis pa- terfamilias in sua domo, diligenter pro- uideat, ne quid omninò, quod suæ sit professionis & artis, negligat: non oportere credi, ipsos deos, qui sint sapientissi- mi, qui omnia tum possint, tum uelint, esse hominibus negligentiores, minusq; sollicitos: Sic igitur existimandum, non posse homines iudicium deorum effu- gere, sed pœnas aliquando suorum sce- lerum duros. Atq; ut maximè foelices hic esse uideantur impij, tamen nullam

SUMMA PLATONIS

hanc esse foelicitatem, & fore ut à morte grauiffimè torqueantur. Eos autem, qui sacrificijs posse placari deos ab impijs, dicunt, non secus facere, ac si deos putent esse canes, quibus lupi partem aliquam rapinae concedant, atq; illi interim patiantur gregem dilacerari, aut esse ueluti nauis gubernatorem, qui uini suauitate captus, & tanquam sui oblitus, clauum deserat & nauim fluctibus agitari permittat. Quod cum ualde sit absurdum, & quoniam homines uel mediocriter iusti non patiuntur se muneribus corrumpi, ut ius & equum prodant: non debere etiam quenquam existimare, Deos, optimos sanè custodes, hominibus esse deteriores. Ad hanc uerò disputationem ait se descendisse, ut homines melius & reuerentius de Deo sentiant: eum etiam qui de his rebus legem feret, ait hoc ueluti præmio debere uti ad homines, ut impio uitæ genere relicto, ad pietatem sese conuertant: deinde, lege cauendum esse, ut qui parum reuerenter et impie de Deo sit locutus, ad magistratum accusetur, et pro delicti conditione puniatur. Cum autem ex ijs tribus opinionibus, ab eo confutatis, diuersa
 proueni

proueniant peccatorum genera, dicit eos non simili poena, sed alios duriore, alios mitiore esse affligēdos. Quosdam enim, tametsi deos esse negant, tamen naturæ quadam bonitate, uirtutem amare et improbitatem odisse: qui tales sunt, esse tractandos paulò clementius, & carcere cohibendos, & sermonibus bonorū in meliorem sententiam adducendos. Qui uerò prauæ & impiæ sententiæ malos coniungunt mores, & disputationibus etiam sua propugnant, multò grauius debere puniri. Itaq; propter eos, qui tam faciles putant esse Deos & exorabiles etiam impijs, legem statuit, ne quis in domo priuata sacellum habeat, neque sibi deos aut deorum sacra præter leges fingat, sed ut ad publica quisq; sacrificia ueniat, quæ palam sacerdotes peragunt. uerū antequam superiorem istam disputationem ingreditur, ait esse ualde arduum, rationibus confutare & persequi receptam ferè ab omnibus, doctis pariter & indoctis, prauam illam atq; peruersam, de dijs et iustitia, persuasionem. Libro undecimo uaria tractat, & primò quidem de non surripendis alienis thesauris, eamque ueluti regulam ponit.

S V M M A P L A T O N I S

Quæ non deposuisti, ne tollas: deinde, de non asportando eo, quod alicubi reli-
ctū est ab aliquo, uult enim eiusmodi
omnia suo loco relinquī, tanquam con-
secrata deæ itineris. Iubet etiam ut liber-
ti suos patronos obseruent & reueren-
tantur, nimirum ut singulis mensibus
ter ad patroni domum ueniant, officia-
um & obsequium illi suum deferant, il-
liusq; uoluntate uxores ducant, et ne ma-
iores habeant opes, quàm patronus ipse,
aut quas habent ampliores, ut eæ patro-
no cedant. Posthæc transit ad emptionē
& uenditionem, ac iubet, ut uenditor ac-
cepto precio rei uendite, q̄d modo trigin-
ta drachmas excedat, decē diebus in ur-
be maneat, et emptor eius diuersoriū nō
ignoret, idq; propter uitium rei empta-
e, si quod fortē deprehendatur, quo qui-
dem in loco prolixè agit de Redhibito-
ria actiōe, deq; edictio edicto, et diligen-
ter distinguit, quid cui prestādū sit. Nā
si medico uel gymnaste uenditus sit ser-
uus uitiosus aut ægrotus, actionem illā
ait nō habere locum, secus autem, cum
earum rerū imperito aliquid uenditur.
Ipsam autem reticentiam, cum uideli-
cet uenditor emolumēti sui causa, quod
ipse

ipse scit, id eum celat, cuius intersit id scire, grauius uituperat, & animaduersione dignam esse, & duplicatum precium emptori dicit esse reddendum. Caet etiam, ne qui uendunt aliquid, aut adulterinum uendant, aut supra iustum precium aliquid exigant: sed & commendationem rei uenalis nullam, nec iusiurandum etiam uult interuenire. Qui uitiatam & non synceram rem uendit, eum & mercis iacturam facere iubet, & totidem cædi uerberibus, quot drachmis illam uer didit. his rebus diiudicandis constituit ædiles atq; censores. Ad caupones deinde uenit, quod genus hominum ait propter auaritiam & rapacitatem haberi minus honestum et liberale, nō tam ipsius rei causa, quæ sit per necessaria, quam ipsorum hominum uitio. Sic enim esse comparatum in rebus humanis, ut pauci admodum, etiam natura non mala præditi ac bene educati, cum uel egestate premuntur, uel alicuius rei tenentur cupiditate, continenter agant, & mediocri quæstu sint contenti. Quia uerò cauponibus omninò carere non possunt ciuitates, hoc consiliū dat, ut quàm paucissimi sint, & peregrin-

SUMMA PLATONIS.

ni solum, atq; hi, quàm minimè malì aut
 sordidi. Iubet autem, ut ædiles ac rerum
 uenaliùm curatores, & agris præfecti
 magistratus, collatis rationibus, emolu-
 menti et sumptuū, qui in hoc genere uer-
 santur, æquum lucrum & tolerabile cau-
 ponibus constituent. Opificibus hanc
 præscribit legem, ut ad constitutum tem-
 pus promissum opus perficiant, item ne
 quid corrumpant, nèue pluris quàm æ-
 quum est, uendant. Fortes ac rei milita-
 ris peritos homines, qui rei pub. profue-
 runt, iubet honoribus affici, ne iustam
 habeant offensionis & querimoniæ cau-
 sam. Ad testamenta deinde uenit: non
 permittit autem liberam testandi facul-
 tatem, præsertim si testamenti factio di-
 lata sit ad extremum usq; uitæ tempus.
 Ait enim homines moribundos non so-
 lum esse difficiles atq; morosos, uerum
 etiam sæpenumero testari contra leges
 atq; mores, & eorum, quos in primis cu-
 rare debebant, utilitatem, & inepta que-
 dam præcipere non rarò, quando iam est
 morte luctantur. hæc autem minimè
 seruanda esse, ac simul reprehendit præ-
 scos legumlatores, quòd morientibus
 nimium indulserint. Itaq; legem ipse
 consti-

constituit de successiōibus uel ex testa-
 mento, uel ab intestato: et testatorem
 ait, posse ex filijs eum quem uelit, hæ-
 redem instituere, reliquis aut in adopti-
 onem datis, aut bonorum aliqua pars
 te legata. Quod si filias tantum ha-
 beat, iubet ut quem uelit generum, ei,
 cui uelit filia, adsciscat, eumq; hære-
 dem faciat. Si nullum habeat filium,
 permittit, ut quem uelit, arroget. Cum
 quis moritur intestatus & filias relin-
 quit, uult ut proximus agnatus aliquam
 ex eis in matrimonium ducat, & hæredi-
 tatem adeat. Quod si nullis relictis li-
 beris decesserit intestatus, proximis a-
 gnatis desert ius succedendi. Quantum
 ad tutores pertinet, eos qui testamento
 sunt dati, primo loco, deinde proximos
 agnatos, & postremo, datos à magistra-
 tu, iubet administrationē obtinere, ijsq;
 grauius commendat salutem pupillo-
 rum, ut qui dñs facturi sint rem longē
 gratissimam, si bene, uehementer autem
 ingrata, si male in eo munere uersentur:
 nec enim minus debere illos complecti
 & amare, quā suos ipsi liberos amant.
 Quod si filius emendari nolit & sit in-
 tractabilis, iam patri licet conuocatis
 primum

SUMMA PLATONIS

primum cōsanguineis atq; propinquis,
 eorumq; sententijs condemnatum abdi-
 care, & ē familia eiicere. Filio quoq; licet
 patrem decoctorem modeste ac reueren-
 ter ad magistratum incusare, qui re co-
 gnita illum cohibeant, ne ei bonorum
 administrationem concedant. Diuor-
 tium permittit ijs, qui simul uiuere non
 possunt: uerum ita, ut si non habeant li-
 beros, matrimonium denuo contrahant
 quicum uelint. Ne quis cum serua sua,
 neuē domina cū seruo suo rem habeat,
 grauiter uetat, exiliij pœna constituta.
 Parentibus iubet honorem impendi, &
 deos hoc officium à nobis flagitare, ut
 qui parentum preces, de liberis conque-
 rentium, dubioprocul exaudiant. Eius
 rei documentum adducit, Oedipum,
 Amyntorem & Theseum: nam horum
 filios, propter imprecatiōes ipsorum, in
 summas incidisse calamitates, demon-
 strat. Veneficos, qui uel hominibus uel
 iumentis & pecudibus, quacunq; ratio-
 ne nocent, ē medio tolli iubet. Maledi-
 cos & conuiciatores uult coherceri, le-
 gemq; statuit, ne quis conuicietur, ue-
 rum ut res corā iudice potius disce-
 pteretur. Atq; hic per occasionem memi-

nit po.

nit poetarum comicorum & satyricorū,
quos etiam coerces, nisi cum sine ira &
iocosè ridiculum quid proferunt. Seri-
um autē & stomachosum, nequaquam
admittit. Mendicos omnes iubet exter-
minari. Si quadrupes pauperis fecerit,
dominum iubet prestare damnum. Te-
stem, eum uidelicet qui testificari possit,
ait cogendum esse ut testimonium dis-
cat, aut praestito iureiurando, quod non
possit, dimittendum. Qui ter falsum te-
stimonium dixerit, eum capite plectit.
Postremo, grauiter taxat rabulas foren-
ses, qui uel auaritia uel ambitione addu-
cti, calumnias nectunt, & litem ex lite se-
runt. Quod si ambitione faciant, iubet
illis ad certum tempus interdici omni a-
ctione: si uero auaricia, distinguit, & pe-
regrino quidem exilij perpetui poenam
indicit, ciuem uero capite mulctat, atq;
idem etiam statuit de eo, qui bis per am-
bitionem peccarit. Duodecimus &
postremus liber uaria quoq; continet, &
primò quidem iubet, ut qui mittuntur
aliquò legati, bona fide mandata perfici-
ant: qui secus fecerint, ut ñ tanquam
Iouis atq; Mercurij contemptores, pro
magnitudine delicti puniatur. Furtum,
siue

SVMMA PLATONIS

siue paruum sit siue magnum, pari sup-
 plicio plectit, & non tam ipsum factum
 quam uoluntatem punit. Seruum aut
 peregrinum, furem, iudicis arbitrio per-
 mittit: cuius omnino uult capite mulcta-
 ri, quod in tali repub. institutus, tanto
 scelere se contaminauerit. Pecuniae fur-
 tum illiberale esse dicit, rapinam uero
 turpissimam. Vitam solitariam impro-
 bat, & societatem uult esse hominum in-
 ter se. Adolescentes ait inde a teneris
 annis assuefaciendos, ut quam parcissi-
 me cibo utantur, ut frigus & aestus & cu-
 bilis duritiem leniter ferant, ut ne caput
 atque pedes, alijs, quam ijs quae natura
 dedit, tegumentis corrumpanit. Extre-
 ma enim illa membra, maximas toti cor-
 pori utres praebere ac communicare, cum
 a sua natura non deducuntur. Eum, qui
 iubente imperatore militiam aut des-
 trectat aut negligit, iubet a commili-
 tonibus accusari, atque ita puniri, ut nec
 ad militiam ullam post admittatur, nec
 alios neglectae aut desertae militiae, pos-
 sit accusare. Qui militiae fortiter ac
 praclare se gessit, uult honorari donis
 & corona laurea, quam deinde belli du-
 ces in deorum templis cum inscriptio-
 ne &

ne & titulo suspendant, ut sit perpetuum uirtutis monumentum. Qui militiam & ordines deserit, qui uè arma proijcit, grauius punit: iudicibus autem & magistratui militari uidendum esse, ne quem temere puniât, sed causam proiectionis armorum diligenter inquirant. qui enim aut casu fortuito uel coactus arma perdidit, eum absoluit. Exempli causa Patroclum adducit, quem interfectum, armis, nudauit Hector, hunc si quis deinde repertum sine armis criminatus fuisset ut ignauum & desertorem, magna sanè affecisset iniuria. Transit deinde ad repetundarum iudicium, cui qui præsideant, hos ait oportere esse homines integerrimos. Per occasionem postea meminit Rhadamanthi, eumq; fuisse dicit incorruptum iudicem, & celeriter peregisse iudicia, & litigantes iureiurando in omnibus causis adegisse. Magnam enim tunc fuisse hominum integritatem, & perurium illos uehementer exhorruisse, propterea quòd de dijs optime sentirent, eosq; & regnare, & humana respicere, & impietatem grauius punire crederent. Nunc autem longè aliam esse rationem obseruans

SVMMA PLATONIS

obseruandam in iudicijs, & quia mutatae sint hominũ de dijs opiniones, ac corruptiores facti mores, ait leges quaeque mutandas. Nam si iurare cuique liceat, fore ut plerique omnes euadant periuri, iudicem ergo non debere permittre litigantibus, ut uel iurent, uel male sibi generique suo precentur, uel turpiter & ignaue supplicent, uel muliebri quadam utantur commiseratione, uerum ut causam suam plane dicant. Peregrinis autem permittit iusiurandum, nec enim esse metuendum, ut alios corrumpant, qui in ciuitate non possint inueterascere. Postea loquitur de peregrinationibus, et ait fieri non posse, quin homines ultrò citroque comment: crudele etiam esse atque superbum, uelle hunc morem inducere, ne uel aduenae recipiantur, uel ipsi aliquò proficiscantur, ideoque modis omnibus cauendum esse, ne qua ciuitas in uitium hoc & criminationem incurrat, ut & peregrinorum hostis, & difficilis & inhumana uocetur, neque contemnenda esse aliorum de nobis iudicia. Quapropter eos, qui ocio abundant, & aliorum hominum res atque mores uidere cupiunt, non uult lege ulla prohiberi

hiberi. Ciuitatem enim, quæ solitaria
 sit, & quid boni aut mali sit apud exte-
 ras gentes, ignoret, à perfectione aut lon-
 gius abesse. Qui hominum cognoscen-
 dorum causa peregrinantur, uult esse
 non minores annis quinquaginta, neq;
 diutius abesse, quàm decem annis. Vbi
 domum redierint, iubet diligenter ex-
 plicare senatui, quid uel in legibus uel es-
 ducatione uel disciplina egregium &
 memorabile uiderint apud exteros, ut
 hoc ipsum deinde, si probatum fuerit, in
 repub. recipiatur. Aduenas igitur &
 peregrinos, ab alijs ad nos uenientes, iu-
 bet humaniter excipi. sed ex ijs quosdam
 esse dicit estiuales, qui tempus idoneum
 nacti commeant huc illuc, alios bona-
 rum artium causa proficisci: quosdam
 uerò publicè mitti legatos, ijsq; magnū
 esse tribuendum honorem à magistra-
 tu. Quantum ad possessiones attinet,
 ita distinguit, ut qui in urbe, foro, sac-
 cris & palam aliqua re fuerit usus, anni
 spacio, qui in agris, publicè, quinquen-
 nij, qui in urbe, domi, non apertè, tri-
 nij, qui in agris domi & occultè, decen-
 nij tempore, ius in eam rem præscriptio-
 nis habeat, neque post illud tempus dos-

SUMMA PLATONIS

mino sit integrum, repetere, sed extra fi-
 nes regionis ei liceat recuperare & ap-
 prehendere, quouis etiam tempore. Qui
 rem furtiuam domi suæ receptat, in eo-
 dē est crimine, quo fur ipse. Qui proscri-
 ptum aut exulem recipit, eum capite ple-
 ctit. quem enim ciuitas aut resp. inimicū
 pronunciauit, eum non licet ulli ciui ha-
 bere pro amico. Cum uel de pace uel bel-
 lo uel inducēis tractatur, debet interue-
 nire communis omnium consensus.
 Iudiciorum alia dicit esse priuata, alia
 publica. inter priuata numerat arbitros
 uel conciliatores, uicinos & tribules.
 Publica sunt magistratus, de quibus an-
 tea dixit, eosq; uult memoria tenere le-
 gum decreta. simul ostēdit esse quādam
 affinitatem et uocis et significationis in-
 ter νόμου legem, & νόον, mentem. Mor-
 tuis uult fieri parentationes, eorumq; se-
 pulturę iubet deligi locum, non in ferti-
 li aliquo agro, sed eiusmodi, qui nulli
 præterea rei sit utilis. nec enim terrę ma-
 tris fecunditatem esse minuendam.
 Sumptus funebres uult esse moderatos,
 pro cuiusq; censurā: non enim hominē ibi
 sepeliri, sed simulachrū hominis, corpus
 ipsum & cadauer; uerum autem homi-
 nem, animam uidelicet corpore solutā,

proficisci aliquò ad deos, operum suorum rationem redditurã. Atq; hoc quidem in loco finem imponit legibus. sed unum ait desiderari, & illud quidem maximum. Nec enim satis esse, leges constitui, sed oportere, ut firmę sint, & magno studio seruentur, & insit illis quaedam uis immutabilis. Causam uerò mutationis legum ait esse, quòd legumlatores nō semper eundem scopum respiciunt. Alios enim eò spectare, ut pauci quidam in repub. dominantur, alios, ut dite scant, siue seruiant, siue non: alios, ut liberi sint, alios ut non solum libertate fruantur, sed imperium quoque suum amplificent, & uicinas urbes subigant. Monet autem, ut respublica sibi propositum semper habeat unum aliquem finem, quo sua omnia consilia dirigat. simul hortatur, ut ex magistratu quotidie conueniant aliqui natu grandiores, qui singuli iuuenem aliquem, triginta natum annos secum adducant, & ante solis ortum prima luce sermonem inter se conferant de republica, & ut iuuenes ea quę senibus probantur, magno studio discant. In Epinomi percurrit uarias artes atque scientias, hominum usui neces-

SYMMA PLATONIS

sarias, agriculturam, pistoriā, archite-
cturam, fabrilem, figulinam, texturam,
nauticam, uenatoriā, pistoriā, mili-
tarem, medicam, iuridicam, & quęcunq;
sunt alię, sed eas inquit non hoc posse
pręstare, ut aliquis euadat sapiens. A-
rithmetice uerō & Mathematicę &
Astronomiā ait esse tales, ut qui in
ipsis bonam operam nauarit, eum effici-
ant sapientem, ut & de animę immorta-
litate & de dijs rectę sentiat. quo qui-
dem nihil sit pręstantius. Nullam enim
in humano genere posse maiorem inue-
niri uirtutem, religione & pietate in De-
um. His ergo, qui sic instituti sint, & na-
turam habeant non uitiosam, ait sum-
mos debere committi magistratus, cum
ad senectutem peruenerint, et tales oportere esse illos, qui in antelucanum conci-
lium uenturi sunt, in quo, uelut in an-
chora, salutem rei publicę positam esse
dicit. Atq; ut deorum pręstantiam de-
monstret, multa disserit de animę pro-
prietate. Quinq; autem ponit corpora,
ex quibus ait cuncta prouenire, terram,
ignem, aquam, aërem & æthera. Post, de
planetis & syderum ratione uerba facit,
eamq; doctrinam ait a Barbaris ad Grę-

eos esse deportatam, ubi & hoc addit,
 Græcos habitare in regione, ad uirtu-
 tem longè opportunissima, quòd inter
 hyemalem naturam & æstiuam media
 sit: & quòd ab æstiuâ serenitate longius
 ipsi distent quàm Barbari, idcirco tar-
 dius apud ipsos, ait hanc scientiam exci-
 tatam esse: Græcos tamen, quicquid à
 Barbaris accepissent, melius explicasse
 quàm illos. Postremo, in ijs, quæ ad De-
 orum sacrificia pertinent, non uult legis-
 latorem immutare quicquam, & cauend-
 dum dicit, ne ad nouum minus certè re-
 ligiõis cultū homines assuefiāt, sed quæ
 patria lege uel cõsuetudine, de sacrifican-
 do confirmata sunt, ea iubet immota cõ-
 seruari. In eo dialogo, qui Minos in-
 scribitur uel de lege, rogat ex Minoë
 quodam Socrates, quid sit lex? Ille re-
 spondet esse eam, quæ sit lege recepta &
 approbata. Definitionem hanc refellit
 Socrates, ut impropriam & absurdam.
 Tum ille, esse ciuitatis institutum atque
 decretum. Ne hoc quidem Socrates ad-
 mittit, quædam enim esse bona, quædam
 uerò mala ciuitatis decreta. sed ipse de-
 mum definiens ait legem esse ueritatis
 inuentionem. Refutatur hoc à Minoë,

ΣΥΜΜΑ ΠΛΑΤΟΝΙΣ

quòd homines non semper eisdem utantur legibus. longè enim alias esse per Græciam, quam in Africa, & maiorum leges multum esse diuersas ab ijs quæ nunc sint in usu. Respondet Socrates, & ait ea quæ iusta sunt et honesta, ubiq; esse iusta et honesta. Legum uerò promulgatione non esse cuiusuis, uerum eius tantum, qui sciat quid in singulis rebus iustum & iniustum sit, qui teneat ciuitatis ordinem & gubernandi rationem. Idcirco enim esse et nominari leges, quòd constituantur ab ijs, qui peritiã habent: quemadmodum & medicorum & geometriarum & agriculturæ leges dicuntur, hoc est, decreta, quæ fiunt ab huiusmodi rerum peritis. Posthæc loquitur de Lyncurgo, qui Lacedæmonijs dederit leges, mutatus eas à Cretensibus. quorum fuerint præfecti Rhadamanthus & Minos, Iouis ex Europa filij. Cunctq; ille diceret, Minoem male audire, ut a grestem & durum hominem atq; etiam iniustum: Socrates eum obiurgat, quòd de Deo minus rectè sentiat, cumq; demonstrat, optimum fuisse uirum, atque id probat authoritate Homeri, qui dicit eum per annos nouem fuisse ipsius Iouis *ἀγαθὸν ἄνδρα* hoc est

hoc est, collocutorem & auscultatorem. Qui secus hanc uocem interpretentur, eos errare, nec enim fuisse Iouis aut com-
potorem aut collusorem, & grauius illum præcepisse Creten-
sibus, ne composarent ad ebrietatem, non esse ergo cre-
dibile, ut cum turpem iudicaret temu-
lentiam, aliud ciuibus mandarit, aliud
ipse fecerit; hoc enim esse improborum
hominum. sed Minoem, quandiu Cre-
tensibus præfuit, collocutum esse fami-
liariter cum Ioue, ab eoq; leges didicisse,
quibus floruerint Creten-
ses, ac post eos Lacedemonij. Causam uero, quod
Minos, ut agrestis & parum etiam ius-
tus, male audiat Athenis, ait hanc esse,
quod bellum Atheniensibus intulit, ijsq;
deuictis tributum imperauit ualde in-
humanum, septem scilicet pueros, quo-
tannis. Ad hanc autem seueritatem fuisse
illum adactum criminationibus &
conuicijs poetarum. hos enim perma-
gnam habere uim in utramq; partem, et ad
laudandum & ad uituperandum, ideoq;
illum cui fama & nominis existimatio
curæ sit, iubet cauere, ne poëtas habeat
aduersarios. Minoem uero reliquis om-
nibus præfert, & usum esse dicit Rha-

SVMMA PLATONIS

damantho. ueluti legum uindice per
 Gnoson urbem, Tallo autem, per totam
 insulam. Hunc enim ciuitates omneis
 ter in anno adijisse, & ubicunq; opus es-
 set, emendasse omnia, sculptis idcirco le-
 gibus in tabulam æream, & palam pro-
 positis, ut ne quis eas ignoraret. Fuisse
 quoq; uirum bonum Minoem, ex eo
 probat, quod in ipsius legibus nihil fue-
 rit immutatū, quod ab omnibus haberē-
 tur magna æquitate esse conscriptæ. Po-
 stremo, quærit quid medicus præcipiat
 ualitudinis tuendæ causâ: cunq; ille di-
 ceret, nutrimentum & corporis agitatio-
 nem atq; motum, nunc remissiorem,
 nunc uehementiorem: rogat, quid le-
 gislator & populi pastor adhibere de-
 beat, quò suorum hominum mores & a-
 nimos meliores faciat? cunq; præsens
 responsum Minos non haberet, ait pu-
 dendum esse, scire aliquem quid ualetur-
 dini & corpori sit necessarium, quid au-
 tem animæ conferat, ignorare. In eo qui
 Politicus inscribitur, uel de regno, qui li-
 bros de republicâ & legibus antecedit,
 declaraturus, quàm sit insigne munus,
 præesse alicui reipublicæ, & quibus re-
 bus oporteat eum, qui bene gubernare
 uelit